Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão

Alto Alegre do Maranhão/MA

Rua São Lucas – Bairro Santo Antônio, S/N. Alto Alegre do Maranhão-MA.

camaraaltoalegre@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 22/2025

“Denomina o prédio da Câmara Municipal de
Alto Alegre do Maranhão – MA “Palácio
Vereador Manoel Rodrigues Pereira” e dá
outras providências”.

Autoria: Vereadora Juliana dos Santos Vieira

A Vereadora Juliana dos Santos Vieira, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta à deliberação do Plenário o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominado “Palácio Vereador Manoel Rodrigues Pereira” o prédio-

sede da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão – MA.

Art. 2º A nova denominação deverá constar em todas as referências oficiais,

documentos, peças publicitárias, placas e demais meios de identificação física ou institucional

da Câmara Municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade prestar justa e merecida homenagem ao
saudoso Vereador Manoel Rodrigues Pereira, personalidade de grande relevância histórica,
política e social para o município de Alto Alegre do Maranhão.

Manoel Rodrigues Pereira nasceu em 1º de outubro de 1961, na zona rural do então
povoado de Alto Alegre do Natinho — denominação utilizada para Alto Alegre do Maranhão
antes de sua emancipação política, ocorrida em 1994.

Desde cedo demonstrou vocação para a vida pública, participando ativamente do
movimento que culminou na emancipação política de Alto Alegre do Maranhão, ao lado de
lideranças como Joaquim Nunes, Inácio Pereira, Deuselene, Maninho de Alto Alegre, Santos
Torres e Nego.

Foi eleito vereador por seis mandatos consecutivos, exercendo suas funções nos
períodos de 2005/2008, 2009/2012, 2013/2016, 2017/2020, 2021/2024 e 2025, mandato este
que desempenhou até seu falecimento, ocorrido em 8 de setembro de 2025.

Sua trajetória pública foi marcada pelo compromisso com o bem comum, pela postura
justa e pela dedicação incansável à população, atributos que lhe renderam o respeito e a

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão

Alto Alegre do Maranhão/MA

Rua São Lucas – Bairro Santo Antônio, S/N. Alto Alegre do Maranhão-MA.

camaraaltoalegre@gmail.com

admiração dos colegas parlamentares, servidores desta Casa e de toda a comunidade alto-
alegrense.

Ressalte-se que Manoel Rodrigues Pereira presidiu a Câmara Municipal por quatro
mandatos consecutivos: 2013/2014, 2015/2016, 2017/2020 e 2021/2024. Sob sua liderança,
a Câmara Municipal celebrou, em 2014, convênio com o Governo do Estado que possibilitou a
construção da sede definitiva do Poder Legislativo Municipal — marco essencial para o
fortalecimento institucional desta Casa.

Entre suas conquistas mais emblemáticas, destacam-se a construção da sede própria
da Câmara Municipal e sua reconhecida atuação como articulador político.

Foi também membro fundador do PDT em Alto Alegre do Maranhão e presidiu a APAE,
reafirmando seu compromisso permanente com as causas sociais e com a promoção da
cidadania.

A vida de Manoel Rodrigues foi marcada por superação, espírito público, fé, dedicação
à família e profundo compromisso com a comunidade, deixando como legado contribuições
significativas ao desenvolvimento político e social de Alto Alegre do Maranhão.

Diante da grandiosidade de sua trajetória e da importância histórica de seu legado,
revela-se plenamente justificável a iniciativa de eternizar seu nome na sede desta Câmara
Municipal.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.,
23 de novembro de 2025.

Juliana dos Santos Vieira
                   Vereadora